
Determinazione Dirigenziale n° 303/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 269/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE
LAVORI DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO, LA
RICOSTRUZIONE O LA REALIZZAZIONE DI MURI E PICCOLI MANUFATTI LUNGO
LE STRADE PROVINCIALI - REALIZZAZIONE DI BANCHETTONE PER LA POSA DI
NUOVA BARRIERA DI SICUREZZA AL KM 25+700 LATO DX DELLA SPBS 345 "DELLE
TRE VALLI" IN COMUNE DI PEZZAZE, LOCALITÀ LAVONE – ORDINE DI
ESECUZIONE N. 2 - CIG DERIVATO Z1B39EE3A8 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 50 “Sviluppo della Rete
Infrastrutturale” – OBG 50.002 “Interventi di Sviluppo e Miglioramento della Rete Stradali Inseriti nel
Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

N.303/2023

Documento firmato digitalmente



nell’ambito del contratto Applicativo n° 6 Lotto 6 Val Trompia-Pertiche relativo a lavori di
manutenzione, sgombero neve e trattamento antighiaccio delle strade provinciali annualita' 2022-
2023 – CIG 9404888718 derivato – è necessario procedere alla realizzazione di banchettone per
la posa di nuova barriera di sicurezza al km 25+700 lato dx della SPBS 345 “Delle Tre Valli” in
Comune di Pezzaze, Località Lavone; 

per procedere nella realizzazione dei lavori è necessario affidare ad un professionista esterno
l’incarico per: 

QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma
1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10);

- QcI.01: Direzione lavori opere strutturali , assistenza al collaudo, prove di accettazione
(art.148, d.P.R. 207/10).

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n° 2278 del 05/12/2022 è stato affidato al Dott. Ing. Gian Pietro
Avanzi – Via Nestore Baronchelli, 2 – Gavardo (Bs) – C.F.: VNZ GPT 60C04 D940C e P.IVA:
02379820984 con sede in Bienno (Bs), l'Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54, commi 1 e 3,
del Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. per il servizio di progettazione e direzione lavori di
interventi di manutenzione per il ripristino, la ricostruzione o la realizzazione di muri e piccoli
manufatti lungo le strade provinciali

- si ritiene pertanto di affidare l’incarico professionale sopra descritto mediante ordine di esecuzione
dell’Accordo quadro suddetto, registrato al Rep. Part. 136 del 12/12/2022.;

- l’importo della prestazione, derivato dall’applicazione dello sconto del 16,5% applicato ai prezzi
unitari dell'Elenco Prezzi di cui all’Accordo Quadro, viene determinato in netti € 979,56;

è stato quindi predisposto l’Ordine di esecuzione n. 2 di cui all’Accordo Quadro Rep. Part. 136
del 12/12/2022.

Richiamati infine:
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto:
la regolarità contributiva del Dott. Ing. Gianpietro Avanzi

DETERMINA
di affidare al Dott. Ing. Gian Pietro Avanzi – Via Nestore Baronchelli, 2 – Gavardo (Bs) – C.F.:
VNZ GPT 60C04 D940C e P.IVA: 02379820984 in adesione all’Accordo Quadro Rep. Part. 136
del 12/12/2022 - CIG 94916315AF l’incarico per:

1.

- QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33,
comma 1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10);
- QcI.01: Direzione lavori opere strutturali , assistenza al collaudo, prove di accettazione

(art.148, d.P.R. 207/10).

Da eseguirsi nell'ambito del seguente intervento:
ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON UNICO

OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE

N.303/2023

Documento firmato digitalmente



STRADE PROVINCIALI - LOTTO 6 VAL TROMPIA - PERTICHE APPLICATIVO N° 6
MANUTENZIONE ANNUALITA' 2022-2023 – CIG DERIVATO 9404888718

REALIZZAZIONE DI BANCHETTONE PER LA POSA DI NUOVA BARRIERA DI
SICUREZZA AL KM 25+700 LATO DX DELLA SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” IN

COMUNE DI PEZZAZE, LOCALITA' LAVONE – CIG DERIVATO Z1B39EE3A8

per un importo di netti € 979,56 oltre cassa previdenziale 4% pari ad € 39,18 ed IVA 22% di € 224,12
per un totale di € 1.242,86;
2. di approvare l’allegato schema di Ordine di Esecuzione, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3.di impegnare la somma di € 1.242,86 per il finanziamento dell’opera oggetto della presente
prestazione professionale alla missione 10 programma 1005 Capitolo 1000497 nell'esercizio 2023.

Brescia, lì 17-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.303/2023

Documento firmato digitalmente


